
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

 

 

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil  
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br 

                                        PORTARIA Nº  16/2023 - CEAD/UFPI 

 

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universida de  

Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições  legais e, considerando: 

 

- O Ofício Nº 01/2023– Coordenação Adjunta PF 

 

RESOLVE 

Constituir Comissão para elaboração do PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE ESPECIA-

LIZAÇÃO EM ENSINO DE HISTÓRIA: ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, do CEAD/UFPI, 

com os seguintes membros: 

- Francisco Gomes Vilanova – Coordenador do Curso 

- Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti – Coordenador Adjunto do Curso. 

- Francisco de Tarso Ribeiro Caselli – Coordenador Adjunto da Esp. Anos Finais 

- Adelaide Maria de Sousa Costa - Pedagoga UFPI 

- Maria Rita Barbosa de Sousa - Pedagoga UFPI 

 

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Teresina, Piauí, 10 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

 

 


